

KẾ HOẠCH

Tổ chức Diễn đàn “Thanh niên Thọ Xuân khởi nghiệp” năm 2018

Thực hiện Kết luận số 25 của BCH Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 10/4/2017 của BCH Đảng bộ huyện về lãnh đạo đẩy mạnh phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2017 - 2020; Kết luận số 11-KL/HU, ngày 05/4/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy Thọ Xuân và Đề án của UBND huyện về phát triển doanh nghiệp trên địa bàn huyện Thọ Xuân, giai đoạn 2017 - 2020; Nghị quyết số 06-NQ/HU, ngày 06/12/2017 của BCH Đảng bộ huyện về phương hướng nhiệm vụ năm 2018. Nhằm hỗ trợ đoàn viên thanh niên trong quá trình khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; cổ vũ, khuyến khích và xây dựng tinh thần khởi nghiệp cho thanh niên, UBND huyện Thọ Xuân phối hợp với BTV Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Diễn đàn “Thanh niên Thọ Xuân khởi nghiệp” năm 2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong phát triển kinh tế, tạo ra các sản phẩm có sức cạnh tranh, thúc đẩy sản xuất hàng hóa phát triển, góp phần thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn của Đảng và Nhà nước.

- Huy động các nguồn lực tài chính, nhân lực, cơ sở vật chất từ các chương trình, dự án để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Động viên, khuyến khích, cổ vũ, hỗ trợ thanh niên lập thân, lập nghiệp, làm giàu chính đáng, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần; góp phần đổi mới nội dung, phương thức, nâng cao chất lượng tổ chức và hoạt động của Đoàn, mở rộng đoàn kết tập hợp thanh niên.

2. Yêu cầu

- Diễn đàn phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả; đáp ứng được nhu cầu thực tế của thanh niên.

- Các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp cần được triển khai đồng bộ, thiết thực và hiệu quả, phù hợp với các đối tượng thanh niên.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 1 buổi, dự kiến từ ngày 10-12/4/2018.

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa huyện Thọ Xuân

III. THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. Đại biểu mời: (Số lượng: 85 đại biểu)

- Thường trực Huyện ủy – HĐND – UBND huyện: 07 đ/c
- Thường trực Tỉnh Đoàn, lãnh đạo các Ban chuyên môn của Tỉnh đoàn: 05 đ/c
- Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Thanh Hóa: 03 đ/c
- Đại diện lãnh đạo các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện: 20 đ/c
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: 41 đ/c
- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng NN&PTNT Thọ Xuân, Ngân hàng NN&PTNT Lam Sơn, Ngân hàng CSXH huyện, Ngân hàng TMCP Sài Gòn Thương Tín (Sacombank) – Chi nhánh Lam Sơn, Ngân hàng Quân đội (MBBank) – Chi nhánh Lam Sơn, Ngân hàng Phương Đông (OCB) – Chi nhánh Lam Sơn: 06 đ/c
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp Thọ Xuân: 03 đ/c

2. Đại biểu triệu tập: (Số lượng: 246 đại biểu)

- Bí thư, Phó Bí thư Đoàn các xã, thị trấn: 79 đ/c
- Bí thư Đoàn các trường THPT, TT KTTH-HN: 07 đ/c
- ĐVTN có mô hình phát triển kinh tế có khả năng vận động thành lập doanh nghiệp: 40 đ/c
- Các tác giả đạt giải tại Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ nhất năm 2017*” và các tác giả có ý tưởng vào vòng 2 Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ hai năm 2018*”: 10 đ/c
- Thành viên Câu lạc bộ Doanh nhân trẻ huyện Thọ Xuân: 30 đ/c
- ĐVTN trường THPT Lê Lợi, trường THPT Lê Văn Linh: 80 đ/c

3. Đại biểu tham gia đối thoại:

- Đồng chí Lê Đình Hải – PBT Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện.
- Đồng chí Lê Văn Duyệt – HUV, Phó Chủ tịch UBND huyện.
- Đồng chí Phan Thanh Dũng – HUV, Bí thư Huyện Đoàn.

IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Nội dung diễn đàn:

- Trao đổi, đối thoại với thanh niên về nhu cầu, nguyện vọng và những khó khăn, vướng mắc của thanh niên trong vấn đề khởi nghiệp.
- Định hướng, tư vấn và chia sẻ kinh nghiệm trực tiếp các vấn đề thanh niên đặt ra trong quá trình khởi nghiệp.
- Thông tin những cơ chế, chính sách của tỉnh, của huyện trong hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và chuyển đổi loại hình sản xuất, kinh doanh sang mô hình doanh nghiệp.

2. Hình thức tổ chức: Giao lưu, đối thoại trực tiếp với khách mời

- Đón tiếp đại biểu, ổn định tổ chức.
- Văn nghệ chào mừng: 03 tiết mục.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu nội dung chương trình.
- Khai mạc Diễn đàn.
- Tọa đàm khởi nghiệp: đối thoại, trao đổi thông tin giữa ĐVTN với lãnh đạo huyện Thọ Xuân.
- Đăng ký phát triển doanh nghiệp trong năm 2018 mới thành lập của thanh niên.
- Lãnh đạo huyện tặng hoa chúc mừng các thanh niên đăng ký thành lập doanh nghiệp trong năm 2018.
- Thường trực Tỉnh Đoàn trao vốn khởi nghiệp cho ĐVTN.
- Tuyên dương thanh niên có thành tích xuất sắc trong tham gia Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ nhất năm 2017*” và các thanh niên có ý tưởng được lựa chọn vào vòng 2 Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ hai năm 2018*”.
- Bế mạc Diễn đàn.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

- Dự trù kinh phí tổ chức Diễn đàn: Có dự trù kinh phí kèm theo.
- Nguồn kinh phí: Hỗ trợ từ nguồn ngân sách năm 2018 của huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp huyện:

1.1. UBND huyện:

Chỉ đạo các phòng, ngành liên quan chuẩn bị các nội dung tổ chức Diễn đàn thanh niên khởi nghiệp:

- *Phòng Kinh tế - Hạ tầng:*
 - + Phối hợp với BTV Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch, xác định nội dung, thời gian, thành phần tham gia; xây dựng kịch bản chi tiết chương trình.
 - + Chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan đến cơ chế, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển doanh nghiệp, phát triển kinh tế tập thể và Hợp tác xã...
 - + Phối hợp với BTV Huyện Đoàn xây dựng dự toán kinh phí tổ chức chương trình gửi phòng Tài chính trình Thường trực UBND huyện phê duyệt.
- *Phòng Tài chính - Kế hoạch:* Thẩm định dự toán kinh phí chuẩn bị chương trình Diễn đàn trình Thường trực UBND huyện phê duyệt.
- *Phòng Nội vụ:* Phối hợp với Phòng KT-HT và BTV Huyện Đoàn tham mưu cho Thường trực UBND huyện khen thưởng cho thanh niên có thành tích xuất sắc

trong tham gia Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ nhất năm 2017” và các thanh niên có ý tưởng vào vòng 2 Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ hai năm 2018”.

- *Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan đến cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế nông nghiệp, các mô hình trang trại trên địa bàn huyện

- *Phòng Tài nguyên và Môi trường*: Chuẩn bị các văn bản liên quan đến cơ chế, chính sách, thủ tục cho thuê đất đối với doanh nghiệp.

- *Chi cục Thuế*: Chuẩn bị các tài liệu liên quan đến thuế hộ kinh doanh và thuế doanh nghiệp. Các văn bản quy định về chính sách thuế đối với doanh nghiệp.

- *Các Ngân hàng đóng trên địa bàn huyện*: Chuẩn bị các văn bản quy định về thủ tục, cơ chế, chính sách cho vay vốn đối với doanh nghiệp.

- *Tổ tư vấn phát triển doanh nghiệp của huyện*: Tư vấn, hướng dẫn, giúp đỡ các tác giả có ý tưởng khởi nghiệp được lựa chọn vào vòng 2 Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ hai năm 2018” hoàn chỉnh đề án khởi nghiệp.

- *Trung tâm Văn hóa huyện*: Phối hợp với BTV Huyện Đoàn trang trí khánh tiết, tăng âm, loa đài, ánh sáng,... phân công cán bộ phục vụ chương trình Diễn đàn.

- *Văn phòng HĐND-UBND huyện*: Phối hợp với BTV Huyện Đoàn phát hành giấy mời; đón tiếp đại biểu.

1.2. Huyện Đoàn:

- Phối hợp với UBND huyện và các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch, xác định nội dung, thời gian, thành phần tham gia.

- Xây dựng kịch bản chi tiết chương trình và phối hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Diễn đàn thành công.

- Làm công tác tổ chức chương trình Diễn đàn.

- Phụ trách các tiết mục văn nghệ chào mừng.

- Triệu tập cán bộ, ĐVTN tham gia đảm bảo nội dung chương trình.

2. Ban Chủ nhiệm CLB Doanh nhân trẻ huyện Thọ Xuân:

- Phối hợp với Huyện Đoàn, Phòng KT-HT xây dựng kịch bản chi tiết chương trình.

- Tổng hợp các câu hỏi của các thành viên trong Câu lạc bộ về vấn đề thanh niên khởi nghiệp, thành lập doanh nghiệp, những vướng mắc trong quá trình hoạt động để đối thoại tại Diễn đàn. Nội dung câu hỏi gửi về BTV Huyện Đoàn qua Email: huyendoanthoxuan@gmail.com.

- Triệu tập thành viên Câu lạc bộ tham dự chương trình đầy đủ.

3. Đoàn các xã, thị trấn:

- Triệu tập đại biểu tham dự chương trình với số lượng cụ thể như sau:
 - + Đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Đoàn xã, thị trấn.

+ Các tác giả đạt giải tại Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ nhất năm 2017” và các tác giả có ý tưởng vào vòng 2 Cuộc thi “Ý tưởng khởi nghiệp trong đoàn viên thanh niên Thanh Hóa lần thứ hai năm 2018”.

+ Lựa chọn ít nhất 01 đồng chí ĐVTN đang có mô hình phát triển kinh tế hoặc có nhu cầu phát triển kinh tế tại địa phương và có khả năng vận động để phát triển thành doanh nghiệp để tham dự Diễn đàn.

- Tổng hợp các câu hỏi với nội dung về vấn đề thanh niên khởi nghiệp, thành lập doanh nghiệp để đối thoại tại Diễn đàn. Nội dung câu hỏi gửi về BTV Huyện Đoàn qua Email: huyendoanthoxuan@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn “Thanh niên Thọ Xuân khởi nghiệp”. Đề nghị các cơ quan, đơn vị cùng phối hợp thực hiện./.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**




Lê Văn Duyệt

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**




Phan Thanh Dũng

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy; UBND huyện (b/c);
- BTV Tỉnh đoàn (b/c);
- Các phòng, ngành UBND huyện (t/h);
- CLB Doanh nhân trẻ huyện Thọ Xuân (t/h);
- Đoàn các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu LN.